
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE 
PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2020/2022.   

ORIGINALE NR. 20

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria di Prima convocazione – seduta pubblica

L’anno  duemilaventi, addì ventisette del mese di Marzo, alle ore 21:00, in modalità 
da remoto con collegamento sincrono in videoconferenza - ai sensi e per gli effetti dell’art. 
73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020 e giusto Decreto del Presidente del Consiglio Comunale 
prot. n. 6199 del 24.03.2020 - si è svolto il Consiglio Comunale dell’intestato Ente.

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali vennero oggi convocati a seduta i consiglieri comunali.

All’appello risultano:

pres. ass. pres. ass.

1. IELO Gilles Andrè X 10. GIAQUINTO Fabio X

2. CATTANEO Michele X 11. RUDONI Enrico X

3. GASPARRI Elena X 12. VEZZOLI Federica X

4. MATERA Francesco X 13. FRANCHI Maria Angela X

5. CRUGNOLA Gianluca X 14. SIMONE Federica X

6. SCHIESARO Daniel X 15. LONGO Matteo X

7. NASTA Mariateresa X 16. MONTI Antonio X

8. PEZZONI Katia X 17. OGGIONI Massimo X

9. GASPARRI Massimo A. X

TOTALI 17 0 

pres. ass.

TERRANEO Elena (assessore esterno) X

Partecipa alla seduta, in analoga modalità telematica sopra descritta, il Segretario 
Generale, avv. Gianpietro Natalino, il quale provvede anche alla redazione del presente 
verbale.

 Iil  Presidente del Consiglio,  cons.  Dott. Gasparri Massimo, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiarata aperta la seduta, pone in discussione la pratica all’ordine del 
giorno:





DELIBERAZIONE C.C. N. 20 DEL 27/03/2020 

APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  PER  IL 
TRIENNIO 2020/2022.  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati: 
• l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, attinente al programma delle acquisizioni 

delle  stazioni  appaltanti  ed  in  particolare  il  comma 8  ove  è  previsto  che  “Con 
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata 
in  vigore  del  presente  decreto,  previo  parere  del  CIPE,  sentita  la  Conferenza 
unificata sono definiti: a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi 
elenchi annuali; …… d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello 
di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo; ……”;

• l’art.  216, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 ove è previsto che “Fino alla data di 
entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di  
programmazione  già  adottati  ed  efficaci,  all'interno  dei  quali  le  amministrazioni 
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque 
conto  dei  lavori  necessari  alla  realizzazione  delle  opere  non  completate  e  già 
avviate  sulla  base  della  programmazione  triennale  precedente,  dei  progetti 
esecutivi  già  approvati  e  dei  lavori  di  manutenzione  e  recupero  del  patrimonio 
esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti 
di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici 
procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano 
necessarie prima dell'adozione del decreto.”

• il DM n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei LLPP, del programma 
biennale  per  l'acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e 
aggiornamenti annuali

Viste 
• la delibera di GC n. 194 del 02/10/2020 con la quale è stato adottato il programma 

triennale 2020-2022 secondo i  nuovi  schemi  previsti   DM 14/2018 e pubblicato 
all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'ente

• la delibera di GC n..48 del 04/03/220 con la quale è stato variato e aggiornato il 
programma di cui al punto precedente 

Dato atto che il Responsabile della predisposizione del Programma Triennale dei LLPP 
2019/2021  e  dell'elenco  annuale  è  individuato  nel  Responsabile  dei  Lavori  Pubblici 
dell'ente, arch. Francesco Di Geronimo.

Viste le schede predisposte dall’arch. Francesco Di Geronimo del programma delle OOPP 
triennio 2020-2022 ;

Sentita la Commissione  Affari Generali congiunta con LLPP/Urbanistica del  18/03/2020;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti:
- il D.lgs n. 50 del 18.04.2016. (Codice dei Contratti Pubblici)



          - il DM n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la  
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei LLPP, del programma biennale 
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali

Acquisiti  i seguenti pareri favorevoli espressi  ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL (D.  
Lgs. n. 267/2000) allegati:

1. dal Responsabile area 4 LLPP per la regolarità tecnica
2. dal Responsabile area 2 Economico Finanziaria per la regolarità contabile

Preso  atto  delle  dichiarazioni  di  voto  contrario  della  Consigliera  Simone  Federica 
(Centrodestra  Unito)  e  del  Consigliere  Oggioni  Massimo  (Capogruppo  Movimento  5 
Stelle), riportate nel verbale della seduta, agli atti;

Proceduto  quindi   alla  verifica  delle  presenze  e  della  votazione,  mediante  dispositivo 
elettronico, della proposta di deliberazione, dalla quale risultano:
Consiglieri  presenti:  17
Consiglieri  assenti:    0

Voti favorevoli:  12
Voti contrari:   5 - Franchi Maria Angela, Longo Matteo, Monti Antonio, Simone 

Federica, Oggioni Massimo
Astenuti    0

DELIBERA

1.  di  approvare  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  per  gli  anni  2020  -  2022 
predisposto dal Responsabile dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo approvati dal  
Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14 composto 
dalle seguenti schede:

A:  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli  immobili  disponibili  di  cui  agli  articoli  21, comma 5, e 191 del  
Decreto  Legislativo  n.  50/2016  e  smi,  ivi  compresi  quelli  resi  disponibili  per 
insussistenza  dell'interesse  pubblico  al  completamento  di  un'opera  pubblica 
incompiuta;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione;
E:  lavori  che  compongono  l'elenco  annuale,  con  indicazione  degli  elementi 
essenziali per la loro individuazione;
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal  
comma 3 dell'articolo 5 del DM 14/2018.

Successivamente  il  Presidente  chiede  al  Consiglio  di  rendere  il  presente 
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
TUEL (D.Lgs 18.08.2000, n. 267):
                                                                            
Consiglieri  favorevoli  12
Voti contrari:    0
Consiglieri astenuti  5 - Franchi Maria Angela, Longo Matteo, Monti Antonio, 

Simone Federica, Oggioni Massimo
  





Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Dott. Gasparri Massimo
Atto sottoscritto digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Gianpietro Natalino

Atto sottoscritto digitalmente

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per la 
prescritta pubblicazione e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE 
   Dott. Gianpietro Natalino 

Atto sottoscritto digitalmente

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE 
   Dott. Gianpietro Natalino 

Atto sottoscritto digitalmente


